
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33457  59Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2017

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº23/2017
PROCESSO N°415.884/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PEÇAS E 
COMPONENTES DO SISTEMA
DE CLIMATIZAÇÃO DE PRECISÃO DA SALA COFRE DA 
PRODEPA.
DATA DA ABERTURA: 25 de setembro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.39
23.126.1424.8238- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 225998

DIÁRIA
.

 Portaria: 195/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Carlos Sérgio Gomes de Sousa / Cargo: 
Motorista / CPF: 097993462-15 / Nº de Diária: 5,5 / Nome: 
Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-
00 / Origem: Belém / Destino: Santarém / Período: 13 a 
18/09/2017 / Objetivo: Levar veiculo tipo pick-up para o 
município de Santarém referente ao contrato de locação nr. 
020/2017 locação atlanta rent a car período 13 a 18/09/2017. 
/ Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 225985
Po     rtaria: 194/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 647786062-72 / Nome: Sebastião de Sousa 
Mesquita / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 486709102-25 / 
Nº de Diária: 2,5 / Origem: Marabá / Destino: Belém / Período: 
18 a 20//09/2017 / Objetivo: Substituição de veículo do núcleo. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 225886
Portaria: 193/2017/ Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires / Cargo: 
Presidente / CPF: 166769802-82 / Nome: Fernando José 
Bentes da Costa Nunes / Cargo: Diretor / CPF: 373115652-00 
/ Nome: Odlaniger Lourenço Damasceno Monteiro / Cargo: 
Diretor / Nº de Diária: 3,5 / Origem: Belém / Destino: Porto de 
Galinhas / Período: 12 a 15/09/2017 / Objetivo: Participar do 
SECOP 2017 Seminário Nacional de TIC para a Gestão Pública. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 225988

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 225/2017  – DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 

28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 
2017/365346;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE 
SOUSA, Matrícula nº 54190207/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão: Serviço Social, lo tado no(a) Setor Diretoria 
Técnica de Esporte e Lazer, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio 
no período de 28 de Agosto 2017 a 26 de Setembro de 2017, 
referente ao triênio de 2011 a 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 08 de 
Setembro de 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 225936

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 221/2017-SEEL, 
DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

 A SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 72 da Lei nº 7.267 de 05 de 
Maio de 2009, e ainda o Processo 2017/384775,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora NAIRÁ COIMBRA PORTO, matrícula 
n° 54185354, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Publica, lotada nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período 
de 02/09/2017 a 28/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE 
SETEMBRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 225906

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº224/2017-SEEL, 08 DE SETEMBRO DE 2017
          O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei 
nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 
30/06/2006 e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
          RESOLVE:
               CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5930583/ 1 MARIA HELENA SILVA LIMA 2016-2017 11/10 A 09/11/17

5455626/ 6 ILOENE FREITAS DE AZEVEDO 2016-2017 02 A 31/10/2017

5295696/ 1 GILMAR AMARAL CHAVES 2016-2017 02 A 31/10/2017

57202118/ 1 JOSE MARILENO BOTELHO 
PONTES 2016-2017 11/09 A 10/10/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE 
SETEMBRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 225934

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 223/2017-SEEL, DE 06
 DE SETEMBRO DE 2017

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 72 da Lei nº 7.267 de 05 de 
Maio de 2009, e ainda o Processo 2017/384776,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EWERTON SILVA DE SOUZA, matrícula 
n° 57202117, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Esporte, lotado na Diretoria Técnica de Esporte e Lazer desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, no período de 02/09/2017 a 11/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE 
SETEMBRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 225924

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 432/2017/GEPS/SETUR
LICENÇA MATERNIDADE
CONSIDERANDO Atestado Médico- CRM 11033, e processo 
nº 2017/390227. RESOLVE: Conceder 180 dias de Licença 
Maternidade, a JOYCE DE CASSIA CASTRO CHARCHAR, 
matricula nº 57176034/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Gestão em Turismo, pelo período de 18/09/2017 à 16/03/2018. 
Ordenador ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 226112

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 430/2017/GEPS/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/386662.
RESOLVE: Conceder suprimentos de fundos a servidora GIZELI 
RODRIGUES VALENTE mat:5925609,secretaria de diretoria.II 
– O valor do suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais), para atender a despesas emergenciais desta Setur. 
III – classifi cação:339033. Para aplicação no período de 25 
a 30/09/2017 para prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 225799

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 431/2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/386582.
RESOLVE: Conceder diárias à servidora GIZELI RODRIGUES 
VALENTE mat:5925609,secretaria de diretoria.OBJ: 
Acompanhar e supervisionar o Ciclo de Palestras que faz parte 
do projeto Qualifi cação Profi ssional em Hospitalidade Turística.
DESTINO: Soure e Salvaterra/PA PERÍODO: 25 a 30/09/2017.
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 225808

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 316/2017 
 GAB/DPG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Servidor Público RÔMULO SANTOS 
DE MOURA, matrícula nº 57201721, para responder pela 
Coordenação do Núcleo de Controle Interno da Defensoria 
Pública, a contar de 12 de setembro de 2017, até ulterior 


